RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 23/2025

“Dispõe sobre a formação de Comissão de Representação e dá outras providências.”

O Presidente da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – Estado de Mato Grosso do Sul.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução.

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Representação, com a finalidade de representar a Câmara

Municipal de Aparecida do Taboado – MS, junto ao ENCONTRO NACIONAL DE

GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS realizado e organizado pela Plenária

Assessoria, em parceria com a União dos Vereadores do Brasil (UVB).

Art. 2º A representação junto ao Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais se

efetuará em Brasília - DF, nos dias 26 a 29 de agosto de 2025, onde constará da programação,

salvo eventuais alterações, o seguinte temário:

Dia 26 – Terça-Feira

14h as 18h – Credenciamento e entrega de materiais

Dia 27 – Quarta-Feira

9h – Abertura Oficial

09h30 – Securitização da Dívida Agrícola Gaúcha

Pompeo Mattos, Deputado Federal/RS, advogado, bancário e político brasileiro filiado ao

Partido Democrático Trabalhista (PDT). Em 1979, com o início da reabertura democrática, foi

um dos fundadores do PDT. Atualmente exerce seu sexto mandato de deputado federal pelo Rio

Grande do Sul e também é o Vice-Presidente Nacional da Região Sul do partido. Pelo mesmo

estado, também foi deputado estadual, prefeito e vereador de Santo Augusto.

10h – Reforma Tributária e as Contas Públicas

Antonio Carlos Fernandes Jr e convidados

11h – Desenvolvimento Sustentável – Agenda 2030

Cesar Allbenes, Graduado em Filosofia e Mestre em Educação pela UFES, Doutor em Serviço

Social pela UERJ, Pós-doutor em Política Social pela UFES, docente de Cursos de Graduação e

Pós-Graduação. Escritor, Pesquisador da Agenda 2030 da ONU, Consultor Político e

Palestrante. Vitória/ES

12h – Intervalo para almoço

14h – Abertura do Encontro de Contadores de Câmaras Municipais

14h30 – O Papel do contador Público na Prevenção dos Crimes Contra a Administração Pública

(Transparência e Prestação de Contas Públicas)

José Itamar Diniz Andrade Júnior, contador, professor universitário, atua como contador de

prefeituras e Câmaras municipais, vereador de Currais Novos/RN

15h40 – Parlamento Jovem

Luan Mota da Silva; 21 anos, nascido em Santos (SP), Coordenador do Parlamento Jovem de

Praia Grande, 1°Presidente do Parlamento Jovem de Praia Grande, Assessor da Escola do

Legislativo de Praia Grande, Formado em Gestão Pública, Embaixador Politize.

16h –Reforma Política e suas alterações

Dr. Joelson Dias, advogado especialista em direito eleitoral e administrativo, ex-ministro do

TSE.

17h -Comunicação e Atuação Legislativa de Impacto

Leo Souza; Vereador de Natal, é liderança formada pelo RenovaBR, Insper e graduado em

Comunicação. Apresentador de Televisão com passagens na TV Globo, foi eleito pelo

Republicanos na capital do RN para o seu primeiro mandato em 2024.

19h30 – Jantar Churrascaria Nativas (por adesão)

Dia 28 – Quinta-Feira

9h – O Uso da Inteligência Artificial em Favor dos Mandatos

Katy Cavalcanti, estrategista política e especialista em marketing político digital com mais de

10 anos de atuação em campanhas e mandatos no Nordeste. Fundadora do programa Política de

Leve e sócia da agência Estratégica, é referência em transformar comunicação em influência e

autoridade no cenário político. Sua missão é clara: ajudar políticos a usarem o digital com

estratégia, emoção e posicionamento para conquistar a população e os votos.

10h – Comunicação no Mandato

Marcelo Vitorino,

11h30 – Lançamento MISSÃO PORTUGAL 2026 – ABRIG-UVB

Conhecendo o Parlamento e as Gestões Governamentais de Portugal

12h – Intervalo para almoço

14h – Os Desafios da Mulher na Política

Gabriela Schelp; Advogada, professora, palestrante, escritora, pesquisadora, assessora e

consultora legislativa. Formada em Direito pela Unisul – Universidade do Sul de Santa

Catarina, Especialista em Direito Eleitoral pela PUC/MG.

Professora e palestrante na área do Direito Público.

Coordenadora Acadêmica do núcleo legislativo do CEAP Brasil – Centro de Estudos da

Administração Pública. Assessora Legislativa na Assembleia Legislativa de Santa Catarina.

Fundadora do Movimento Vamos Mulherar a Política e Escritora do Manual da Mulher

Parlamentar. Consultora legislativa da Plataforma LegisAtivo. Membro da Comissão de Direito

Eleitoral e Comissão de Assuntos Legislativos da OAB/SC, Membro do IGADE – Instituto

Gaúcho de Direito Eleitoral.

14h40 – Lançamento do CNPM – Conferência Nacional de Políticas para as Mulheres/Gramado

2025

15h – Sociedade Civil, Sociedade Política e os desafios da Gestão no Século XXI

Aluísio Curtinove Teixeira, formado em Gestão Pública pela UCS – Universidade de Caxias do

Sul/RS. Foi Secretário de Desenvolvimento Econômico, vereador e prefeito reeleito de Terra de

Areia/RS. CEO da empresa VeritasGov e consultor da Fundação Ulysses Guimarães.

16h – Gestão de Estoques: Procedimentos de registro, lançamentos contábeis e impactos no

balancete analítico

José Itamar Diniz Andrade Júnior, contador, professor universitário, atua como contador de

prefeituras e Câmaras municipais, vereador de Currais Novos/RN.

Discussão e Debate

17h – Como as Redes Sociais Podem Construir Pontes Entre Parlamentares e a População

Marcello Natale; Especialista em comunicação política e estratégia digital, atua na linha de

frente de campanhas eleitorais e na comunicação de mandatos legislativos e executivos desde

2012. Lidera equipes de comunicação digital e desenvolvo estratégias que combinam inovação,

dados e alto engajamento. Sócio da BN3 – um dos idealizadores do COMPOL BRASIL, o

maior evento de comunicação política do país.

18h30 – Ato de Entrega MEDALHA TOP LEGISLATIVO

Dia 29 – Sexta-Feira

9h – A Importância das entidades regionais/estaduais comprometidas com a UVB Nacional

Gilson Conzatti – Presidente da UVB

10h – Assembleia de Reativação da UVB – MINAS GERAIS

11h – Solenidade de Encerramento

12h – Encerramento

Art. 3º A Comissão de Representação será composta de até 05 (cinco) vereadores.

Art. 4º O prazo de duração da presente Comissão de Representação será de quatro dias, ou seja,

os dias 26 a 29 de agosto de 2025, em que ocorrerá o ENCONTRO NACIONAL DE

GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS.

Art. 5º Os membros da Comissão de Representação, serão nomeados pelo Presidente da Câmara

Municipal, nos termos do que dispõe o artigo 72 § 4º do Regimento Interno.

Art. 6º Encerrada a representação, os membros da Comissão, deverão apresentar relatório de

suas atividades, bem como, deverão prestar contas das despesas efetuadas, no prazo de 10 (dez)

dias após o seu término. (Reg. Interno – artigo 72 § 7º)

Parágrafo único – A Câmara Municipal arcará com despesas de inscrição e transporte, devendo

as despesas de hospedagem e alimentação ser bancadas pelos Vereadores com diária ou com

recursos próprios caso já tenha esgotado no mês as diárias estabelecidas na legislação própria.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta resolução, correrão por conta de recursos

orçamentários próprios, suplementados se necessário.

Art. 8º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, em 25 de agosto de 2025.

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

PRESIDENTE